
Originale 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 
2. Alini Ivano - Consigliere Sì 
3. Amato Laura - Consigliere Giust. 
4. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 
5. Massone Riccardo - Consigliere Sì 
6. Scanavino Edoardo - Consigliere Sì 
7. Vacchi Sara - Consigliere Sì 
8. Genola Filippo - Consigliere Sì 
9. Feltri Pierluigi - Consigliere 
10. Scabini Alice - Consigliere 

Giust. 
Giust. 

 
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
 

Partecipano alla seduta gli assessori esterni Cristiani Giovanni e Tamburelli Ombretta. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 

Illustra il presente punto all’o.d.g. il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- l’art.1 del D.M. 28/05/1993 introduce il concetto fondamentale che il servizio protezione civile 
comunale rientra nel novero dei servizi essenziali erogati al cittadino; 
- l’art.12, comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) individua come funzione 
fondamentale dei Comuni lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza; 
- l’art.12, comma 2 del D. Lgs. n. 1/2018 i Comuni assicurano l'attuazione delle attività di 
Protezione civile nei rispettivi territori e, in particolare, provvedono, con continuità: 
▪ all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
▪ alla predisposizione dei piani comunali o di ambito anche nelle forme associative e di 
cooperazione previste, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali vigenti; 
▪ all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 
necessari a fronteggiare le emergenze; 
▪ alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei 
servizi urgenti; 
- l’art. 2, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n.1/2018 individua la pianificazione di protezione civile, 
così come disciplinata dall’art.18, tra le attività di prevenzione non strutturale di protezione 
civile; 
- l’art.3, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.1/2018 individua il Sindaco come Autorità territoriale di 
protezione civile, limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalla rispettiva 
Amministrazione, e in quanto tale, ai sensi dell’art. l’art.6, comma 1, del D. Lgs. n.1/2018, esercita 
le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte 
delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni; 
- l’art.12, comma 4 istituisce che il Comune approva con deliberazione consiliare il piano di 
protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire con 
direttive adottate ai sensi dell'art.15 e con gli indirizzi regionali di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e 
l'aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della 
competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini; 
- l’art.2 della L. del 3/08/1999, n.265 ha trasferito al Sindaco il compito di informare 
tempestivamente la popolazione sulle situazioni di pericolo o connesse alle esigenze di 
protezione civile; 
- l’art.12, comma 5, lettere b) e c) del D. Lgs. n.1/2018 il Sindaco, in coerenza con quanto previsto 
dal D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. per finalità di protezione civile è responsabile: 



▪ dello svolgimento a cura del Comune dell'attività d’informazione alla popolazione sugli scenari 
di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate dai 
rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 
▪ del coordinamento delle attività d’assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 
cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 
informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi di 
emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere b) o c) del D.Lgs. n.1/2018; 
- l’art. 7 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 29 dicembre 2021 n. 27 “Disposizioni regionali in 
materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del sistema regionale di Protezione Civile, i 
comuni, in forma singola o associata provvedono alla redazione, approvazione, aggiornamento, 
revisione e attuazione, anche nel rispetto degli indirizzi regionali di cui all’articolo 17, comma 1, 
dei piani comunali di protezione civile; 
- che con Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 sono stati emanati 
gli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”. 
- la Regione Lombardia in ottemperanza ha promulgato, mediante la DGR n. 7278 del 7/11/2022, 
gli “Indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi 
livelli territoriali” 
 
VISTO che è stato affidato l’incarico per la predisposizione del Nuovo Piano di Protezione Civile 
alla Società Zerouno s.a.s. di A. Bruni e C.; 
 
VISTO il PIANO di PROTEZIONE CIVILE pervenuto al protocollo del Comune di Codevilla in 
data 16/01/2024, prot. 291/2024, composto dai seguenti elaborati: 

- Documenti; 
- Parte generale; 
- Allegato 1 Schede Raccolta dati; 
- Allegato 2 Schede Scenari di rischio; 
- Allegato 3 Procedure operative; 
- Tav. 1 Corografia di Inquadramento; 
- Tav. 2 Analisi del territorio: rete stradale e reti tecnologiche;  
- Tav. 3 Analisi del territorio: rete idrografica; 
- Tav. 4 Scenario di rischio: rischio idrogeologico; 
- Tav. 5 Scenario di rischio: rischio sismico; 
- Tav. 6 Scenario di rischio: rischio incendio; 
- Tav. 7 Carta di sintesi: aree e strutture destinabili all'emergenza; 
- Tav. 8 Scenario di rischio: rischio trasporti; 
- Tav. 9 Scenario di rischio: rischio frane; 

 
DATO ATTO che il Comune di Codevilla era dotato di un piano di emergenza redatto sulla base 
della previgente normativa in ambito di Protezione Civile (L. n.225/1992 e s.m.i.; L.R. n.16/2004; 



D.G.R. n.VIII/4732 del 16 maggio 2007, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
30/2013 del 19/11/2013; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Piano di Protezione Civile, alla luce di quanto sopra esposto, rappresenta lo strumento 
principale a disposizione del Sindaco in caso di emergenza per provvedere al coordinamento 
delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio, in quanto identifica le 
principali misure che la struttura comunale preposta deve adottare in caso di eventi naturali o 
connessi alle attività umane che comportino rischi per la pubblica incolumità, la tutela dei 
cittadini, dell’ambiente e dei beni, in coordinamento con gli altri soggetti appartenenti al Servizio 
Nazionale di Protezione Civile; 
- si rende necessario dare attuazione alle disposizioni normative sopra richiamate e, pertanto, 
dotarsi di uno strumento tecnico-operativo, snello e di immediata consultazione, tale da 
costituire il riferimento per le azioni delle strutture comunali da compiere in caso di emergenza 
di protezione civile; 
 
RICONOSCIUTA la piena competenza del Consiglio Comunale a deliberare sulla materia in 
oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs nr. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1) Approvare il Piano di Protezione Civile comunale redatto dalla Società Zerouno s.a.s. di 

A. Bruni e C. e composto dai seguenti elaborati: 
- Documenti; 
- Parte generale; 
- Allegato 1 Schede Raccolta dati; 
- Allegato 2 Schede Scenari di rischio; 
- Allegato 3 Procedure operative; 
- Tav. 1 Corografia di Inquadramento; 
- Tav. 2 Analisi del territorio: rete stradale e reti tecnologiche;  
- Tav. 3 Analisi del territorio: rete idrografica; 
- Tav. 4 Scenario di rischio: rischio idrogeologico; 
- Tav. 5 Scenario di rischio: rischio sismico; 
- Tav. 6 Scenario di rischio: rischio incendio; 
- Tav. 7 Carta di sintesi: aree e strutture destinabili all'emergenza; 
- Tav. 8 Scenario di rischio: rischio trasporti; 
- Tav. 9 Scenario di rischio: rischio frane; 



 
2) Rendere esecutivo il Piano di Protezione Civile, quale strumento di pianificazione delle 

emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di Codevilla; 
 

3) Disporre la più ampia diffusione del Piano di Protezione Civile approvato, anche mediante 
pubblicazione sui siti internet istituzionali; 

 
3) Dare atto che il Piano di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico, soggetto 

a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta l’approvazione dei 
futuri aggiornamenti non sostanziali dello stesso e di comunicare tali aggiornamenti 
durante il primo consiglio utile; 
 

4) Dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per il compimento degli ulteriori 
adempimenti conseguenti. 
 

5)  Trasmettere copia digitale del Piano ai seguenti soggetti: 
a. Regione Lombardia; 
b. Prefettura di Pavia; 
c. Provincia di Pavia. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata e unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 11/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nobile Arch. Clara 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Codevilla, lì 11/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 166 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/04/2024 al 14/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Codevilla, lì 29/04/2024 Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 11/04/2024 

 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Codevilla, lì 29/04/2024 Il Segretario Comunale 
Genco Dott. Giovanni 

 
 
 
 
  


